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 БУХГАЛТЕРСЬКИЙ  ОБЛІК,
АНАЛІЗ  ТА  АУДИТ

Вступ. Відповідно до ухваленої розпоряджен-
ням КМУ Стратегії застосування міжнародних
стандартів фінансової звітності в Україні, підпри-
ємства-емітенти, цінні папери яких перебувають у
лістингу організаторів торгівлі на фондовому рин-
ку, банки і страховики мають складати фінансову
звітність та консолідовану фінансову звітність
згідно з міжнародними стандартами [1; 2].

Згідно з внесеними 12.05.2011 р. змінами до
Закону України «Про бухгалтерський облік і фінан-
сову звітність в Україні», публічні акціонерні то-
вариства, банки, страховики, а також підприєм-
ства, що здійснюють господарську діяльність за
видами, перелік яких визначається КМУ, мають
обов’язково складати фінансову звітність та кон-
солідовану фінансову звітність за міжнародними

стандартами. Усі інші підприємства мають само-
стійно визначати доцільність застосування міжна-
родних стандартів для складання фінансової
звітності та консолідованої фінансової звітності.
При цьому для складання такої звітності мають
застосовуватися міжнародні стандарти, офіційно
оприлюднені на веб-сайті Міністерства фінансів
України [3].

Перевагами застосування вітчизняними суб’-
єктами господарювання міжнародних стандартів
фінансової звітності (МСФЗ), згідно з опубліко-
ваною інформацією на веб-сайті Мінфіну, є залу-
чення іноземних інвестицій, розвиток міжнарод-
ного співробітництва, участь у сфері відносин
міжнародного розподілу й виробничої кооперації
[4]. Утім на веб-сайті Мінфіну не розміщено тек-
сту діючої Концептуальної основи фінансової
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звітності та вкрай несвоєчасно оновлюється ук-
раїномовний текст міжнародних стандартів. Так,
і перелік фінансових звітів, і їх назви, викладені
зараз на сайті Мінфіну, не відповідають опубліко-
ваній інформації на веб-сайті IFRS [5]. Окрему
проблему становить недостатньо точний переклад
англомовних термінів і понять.

Огляд останніх джерел досліджень і публі-
кацій. Дослідженнями в напрямі застосування
МСФЗ в Україні займається певне коло фахівців.
Так, В. Жук досліджує питання обґрунтування й
здатності національної бухгалтерської науки бра-
ти участь у підготовці МСФЗ шляхом конвергенції
національної і міжнародної систем бухгалтерсь-
кого обліку [6].

Розробкою та оновленням методики транс-
формації фінансової звітності вітчизняних під-
приємств відповідно до МСФЗ в Україні зай-
мається науковий колектив під керівництвом
С.Ф. Голова [7; 8]. Обґрунтуванням актуаль-
ності та проблемними аспектами механізму
впровадження МСФЗ в Україні займаються й
інші науковці [9].

Утім, оскільки процес оновлення самих IFRS
та Концептуальної основи відбувається досить
активно, більш доцільно при запровадженні
міжнародних стандартів використовувати пер-
шоджерело – веб-сайт IFRS, адже це усуне  по-

стійне запізнення оновлення україномовного тек-
сту міжнародних стандартів та здійснення моні-
торингу з боку фахівців тимчасових розбіжнос-
тей між діючими IFRS та МСФЗ, розміщеними
на сайті Мінфіну. Замість цього на останньому
доцільно розміщувати рекомендації з викори-
стання IFRS.

Високий рівень професійної компетенції голов-
них бухгалтерів, які працюють в публічних акці-
онерних товариствах, банках та інших подібних
суб’єктах господарювання, дозволить викори-
стовувати безпосередньо IFRS, опубліковані на
веб-сайті IFRS. Але для забезпечення дотриман-
ня високої компетенції слід визнати необхідним
запровадження обов’язкової сертифікації голов-
них бухгалтерів публічних АТ на предмет їх знань
та вмінь щодо застосування міжнародних стан-
дартів [10].

Постановка завдання. Метою статті є досл-
ідження розбіжностей основних положень IFRS
та МСФЗ, опублікованих на сайті Мінфіну Ук-
раїни, щодо визначення мети фінансової звіт-
ності, складу фінансових звітів та якісних харак-
теристик корисної фінансової інформації.

Основний матеріал і результати. Згідно з
Framework for the Preparation and Presentation
of Financial Statements 1989 (Концептуальною
основою складання та подання фінансових звітів

Таблиця 1. Користувачі фінансової інформації та їх інформаційні потреби згідно з Framework for the
Preparation and Presentation of Financial Statements 1989

№ Users
Користувачі

Information needs
Інформаційні потреби

a Investors
(інвестори)

Інформація щодо прибутковості бізнесу та здатності
сплачувати дивіденди для прийняття рішень з придбання,
утримання або продажу інвестицій та оцінки діяльності
управлінського персоналу з розпорядження ввіреними йому
ресурсами

b Employees
(працівники)

Професійним союзам необхідна інформація фінансових
звітів щодо оплати праці та пенсійного забезпечення для
укладення колективних договорів

c Lenders
(позичкодавці)

Інформація щодо довгострокової платоспроможності
підприємства

d Suppliers and other trade
creditors (постачальники та
інші торгові кредитори)

Інформація щодо спроможності підприємства своєчасно
оплачувати рахунки в короткостроковому періоді

e Customers
(клієнти)

Інформація щодо безперервності діяльності підприєм-
ства та надійності його поставок

f Governments and their
agencies
(уряд та урядові установи)

Інформація про доходи компанії для перевірки своєчас-
ності та повноти сплати податків, визначення національно-
го доходу та податкової політики

g Public (громадськість) Інформація щодо зайнятості, екологічного впливу, до-
хідності цінних паперів, дивідендного доходу та інших
ринкових показників
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від 1989 року), що діяла до вересня 2010 року,
“the objective of financial statements is to
provide information about the financial position,
performance and cash flows of an enterprise that
is useful to a wide range of users in making
economic decisions” (метою фінансових звітів
є надання інформації про фінансовий стан, ре-
зультати діяльності та грошові потоки підприє-
мства, що є корисною для широкого кола ко-
ристувачів у прийнятті ними економічних рі-
шень) (табл. 1).

Відповідно до The Conceptual Framework of
Financial Reporting 2010 (Концептуальної осно-
ви фінансової звітності від 2010 р.) “the objective
of general purpose financial reporting is to provide
financial information about the reporting entity that
is useful to existing and potential investors, lenders
and other creditors in making decisions about
providing resources to the entity” (метою фінан-
сової звітності загального призначення є надан-
ня фінансової інформації про звітуючий суб’єкт
господарювання, котра є корисною для існуючих
і потенційних інвесторів, позичкодавців та інших
кредиторів при прийнятті ними рішень щодо за-
безпечення цього суб’єкта ресурсами). Такими
рішеннями можуть бути рішення купити, продати
або тримати капітальні і боргові інструменти, на-
дати або врегулювати повернення позик та інших
форм кредиту.

Така зміна формулювання мети і звуження кола
користувачів фінансової звітності свідчить про
домінування американських позицій у розвитку
Концептуальної основи, в той час як попереднє
визначення широкого кола користувачів фінан-
сових звітів більше відповідало європейським

бухгалтерським традиціям Великобританії, Фран-
ції тощо.

Згідно з опублікованим на веб-сайті Мінфіну
МСБО 1 «Подання фінансових звітів» до складу
повного комплекту фінансових звітів входять такі
п’ять звітів:

а) баланс;
б) звіт про прибутки та збитки;
в) звіт про зміни у власному капіталі, який

відображає:
1) або всі зміни у власному капіталі,
2) або зміни у власному капіталі, крім тих, що

виникають від операцій з акціонерами, які діють
згідно з їх положенням акціонерів;

г) звіт про рух грошових коштів;
ґ) примітки, що містять стислий виклад суттє-

вих облікових політик та інші пояснювальні при-
мітки.

Відповідно до оновленого IAS 1 “Presentation
of  Financial statements” повний комплект
фінансових звітів суб’єкта господарювання має
включати шість звітів, кожний з яких має бути
чітко ідентифікований, хоча й необов’язково з
дотриманням назв, наданих стандартом (табл.
2). У тексті самого IAS 1 зроблено зміни назв:
замість використання назв “balance sheet” та
“cash flow statement” використано назви “sta-
tement of financial position” і “statement of cash
flows”. Замість “income statement” уведено звіт
“statement of comprehensive income”, який пе-
редбачає більш широке розуміння доходів.

Для належного розуміння користувачами кож-
ного фінансового звіту слід чітко відтворювати:

а) назву суб’єкта господарювання, що звітує;
б) зазначення, чи охоплюють фінансові звіти

Таблиця 2. Повний комплект фінансових звітів згідно з IAS 1 “Presentation of  Financial statements”

№ Financial statements Фінансові звіти
a

b

c

d
e

f

a statement of financial position as at the
end of the period;

 a statement of comprehensive income for
the period;

a statement of changes in equity for the
period;

a statement of cash flow for the period;
notes, comprising a summary of significant

accounting policies and other explanatory
information;

a statement of financial position as at the
beginning of the earliest comparative period
when an entity applies an accounting policy
retrospectively or makes a retrospective
restatement of items in its financial statements,
or when it reclassifies items in its financial
statements.

звіт про фінансовий стан на кінець періоду
звіт про сукупний дохід за період

звіт про зміни в капіталі за період

 звіт про грошові потоки за період
примітки, що визначають стислий опис

облікової політики та інша пояснювальна ін-
формація

звіт про фінансовий стан на початок са-
мого першого порівняльного періоду, коли
суб’єкт господарювання застосовує облікову
політику ретроспективно або ретроспектив-
не перерахування статей у фінансових звітах,
або коли перекласифіковано статті у фінан-
сових звітах
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один суб’єкт господарювання, чи групу суб’єктів
господарювання;

в) дату кінця звітного періоду або період, що
охоплений фінансовими звітами;

г) валюту подання, як визначає IAS 21;
д) рівень точності, використаний при поданні

сум у фінансових звітах.
Фінансові звіти материнської компанії та її

дочірніх компаній, які використовуються при скла-
данні консолідованих фінансових звітів, слід скла-
дати на одну і ту саму дату. Якщо дати звітів є
різними, дочірня компанія з метою консолідації
складає додаткові фінансові звіти на ту саму дату,
що й фінансові звіти материнської компанії. При
цьому фінансові звіти всіх членів групи мають бути
складені з використанням єдиних облікових полі-
тик для подібних операцій та інших подій за схо-
жих обставин.

Шостий фінансовий звіт, який було введено
до комплекту фінансових звітів тільки 31 грудня
2010 року, і попередньо введений опис обліко-
вої політики свідчать про надання останнім ча-
сом великого значення обліковій політиці та її
змінам.

У IAS 8 “Accounting Policies, Changes in
Accounting Estimates and Errors” визначено, що
“accounting policies are the specific principles,
bases, conventions, rules and practices applied by
an entity in preparing and presenting financial
statements” (облікова політика –  це конкретні прин-
ципи, основи і домовленості, правила та практи-

ки, застосовані суб’єктом господарювання при
складанні та поданні фінансових звітів).

Суб’єкт господарювання має послідовно за-
стосовувати обліку політику для подібних опера-
цій, подій та умов і змінити її тільки, якщо зміна:

а) вимагається міжнародними стандартами або
тлумаченнями;

б) приведе до отримання більш достовірної і
доречнішої інформації про вплив операцій, інших
подій чи умов.

У випадку, коли облікова політика зазнала
змін, слід здійснити retrospective application (рет-
роспективне застосування) нової облікової полі-
тики щодо операцій, інших подій та умов таким
чином, начебто така політика застосовувалася
завжди. А коли це є неможливим, слід здійсни-
ти prospective application (перспективне засто-
сування) нової облікової оцінки в поточному та
майбутніх періодах.

Якщо суб’єкт господарювання припустив у
попередньому періоді помилки, слід здійснити
retrospective restatement (ретроспективне перера-
хування) – виправлення визнання, оцінки та роз-
криття інформації про суми елементів фінансо-
вих звітів, начебто помилок ніколи не було у по-
передньому періоді.

Щоб інформація, викладена у фінансових
звітах, була корисною для існуючих і потенцій-
них інвесторів, позичкодавців та кредиторів, згід-
но з Концептуальною основою фінансової звіт-
ності 2010 р., їй мають бути притаманні qualitative

Рис. 1. Якісні характеристики корисної фінансової інформації

Fundamental qualitative characteristics
Фундаментальні якісні характеристики

Enhancing qualitative characteristics
Підвищені якісні характеристики

Relevance
Значущість

Faithful representation
Правдиве подання

Comparability
Зіставність

Verifiability
Підтвердженість

Timeliness
Cвоєчасність

Understandability
Зрозумілість

Qualitative characteristics of usefull financial information
Якісні характеристики корисної фінансової інформації
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characteristics of usefull financial information
(якісні характеристики корисної фінансової ін-
формації), серед яких виокремлюють funda-
mental qualitative characteristics (фундаментальні
якісні характеристики) і enhancing qualitative
characteristics (підвищені якісні характеристики)
– риси, які підвищують корисність інформації
(рис. 1).

Фундаментальними якісними характеристика-
ми фінансової інформації є:

1. Relevance (значущість), тобто спроможність
її вплинути на прийняття користувачами різних
рішень, її ознаками є predictive value (прогнозна
цінність) і materіality (суттєвість), характер та
розміри якої залежать від обставин.

2. Faithful representation (правдиве подання)
передбачає completeness (повноту) відображення
інформації, neutrality (нейтральність) і free from
error (відсутність помилок).

До підвищених якісних характеристик фінан-
сової інформації включено:

1. Comparability (зіставність), що означає
можливість її порівняння з фінансовою інформа-
цією інших суб’єктів господарювання або з по-
передніми звітними періодами діяльності цього
суб’єкта господарювання.

2. Verifiability (підтвердженість) незалежни-
ми спостерігачами надає більшої впевненості ко-
ристувачам фінансової інформації в її правдивості.

3. Timeliness (своєчасність) інформації озна-
чає, що інформація подається без затримки.

4. Understandability (зрозумілість) інформації
для користувачів, які мають відповідні знання з
бізнесу, економічної діяльності та бухгалтерсько-
го обліку.

У попередній Концептуальній основі складан-
ня та подання фінансових звітів якісними ха-
рактеристиками фінансових звітів було визна-
чено чотири основні риси: understandability
(зрозумілість), relevance (значущість), reliabi-
lity (достовірність), comparability (зістав-
ність).

Оскільки в зарубіжній практиці специфікується
поняття financial statements (фінансових звітів),
що засвідчуються аудиторами, і financial repor-
ting (фінансової звітності) у більш широкому ро-
зумінні, до фінансової звітності, крім основних
фінансових звітів, також включають інші фінан-
сові і нефінансові документи, такі як звернення
президента до акціонерів, звіти правління, склад
керівництва компанії, опис господарської діяль-
ності, аналітичні огляди, діаграми, прогнози ме-
неджменту, екологічні звіти тощо.

Багато суб’єктів господарювання подають

financial review (фінансовий огляд), складений уп-
равлінським персоналом, з описом і поясненням
основних особливостей фінансових результатів
діяльності та фінансового стану суб’єкта госпо-
дарювання, а також основних невизначеностей,
які стоять перед ним. Такий звіт може містити
огляд:

- основних чинників, що визначають фінансові
результати, в тому числі змін у середовищі, ре-
акції суб’єкта господарювання на ці зміни та їхній
вплив, опис політики щодо інвестицій для збере-
ження та поліпшення фінансових результатів діяль-
ності, включаючи політику щодо дивідендів;

- джерел фінансування суб’єкта господарюван-
ня та запланованого співвідношення його зобов’-
язань і власного капіталу;

- ресурсів суб’єкта господарювання, невизна-
них у балансі відповідно до IFRS.

Висновки. Результати дослідження розбіжно-
стей основних положень IFRS та міжнародних
стандартів фінансової звітності, розміщених на
сайті Міністерства фінансів України, щодо визна-
чення мети, складу фінансових звітів та якісних
характеристик корисної фінансової інформації
свідчать, що останні суттєво змінились, і тому
використання публічними акціонерними товари-
ствами, банками, страховиками та іншими підпри-
ємствами України їх старої редакції при складанні
фінансової звітності та консолідованої фінансової
звітності, розміщеної на сайті Мінфіну, є недореч-
ним.

Враховуючи можливість широкого доступу до
офіційного веб-сайта IFRS, більш доцільним є
застосування їх чинної редакції. Але слід термі-
ново вирішити питання щодо обов’язкової серти-
фікації головних бухгалтерів зазначених суб’єктів
господарювання.
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